Администрация городского округа Сухой Лог
Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог

(Управление образования)

ПРИКАЗ

17 февраля 2020 г. №55

г. Сухой Лог

о мерах по профилактике гриппа и ОРВИ в муниципальных образовательных
учреждениях городского округа Сухой Лог

С целью ограничения эпидемического распространения заболеваемости острыми
респираторными вирусными инфекциями, характеризующимися тяжелым течением,
тенденцией к быстрому распространению и представляющими опасность для населения
городского округа Сухой Лог, руководствуясь ст. 31, п. 8 ч. 1 ст. 51 Федерального закона
от 30.03Л999 г. № 52-ФЗ « О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных
инфекций», Федеральным законом № 157 от 17.09Л 998 «Об иммунопрофилактике
инфекционных заболеваний» (в редакции от 31.12.2014г.), в соответствии с
Постановлением Главного государственного санитарного врача по Свердловской области
от 09.08.2018г. № 05-24/2 «О проведении профилактических прививок против гриппа в
Свердловской области в эпидемический сезон 2018-2019г.г., Предписанием Главного
государственного санитарного врача по Свердловской области «О проведении
дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий,
направленных на предупреждение и ограничение распространения гриппа и других
респираторных вирусных инфекций на территории Свердловской области в
эпидемический сезон 2018-2019 года» от 09.08.2018г. № 66-00-17/05-25501-2018,
Предложением Главного государственного врача по городу Каменск-Уральский,
Каменскому району, Сухоложскому и Богдановичскому районах Фефилова С.А. «О
введении ограничительных мероприятий (карантина) на территории городского округа
Сухой Лог» от 13.02.2020г. № 01.13.17-09-04/1085-2020
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:
1) Ввести с 18.02.2020 г. ограничительные мероприятия (карантин) по острой

респираторной вирусной инфекции (ОРВИ) в образовательных учреждениях.
Срок исполнения - до особого распоряжения.
2) Временно отказать в приеме детей и сотрудников, не привитых против

сезонного гриппа в соответствии с ФЗ № 157 от 17.09.1998 г. «Об иммунопрофилактике
инфекционных заболеваний» (в редакции от 31.12.2014г.).

Срок исполнения - до особого распоряжения.
3) Обеспечить реализацию образовательного процесса для обучающихся

(временный отказ) с использованием дистанционных образовательных технологий,
иных форм организации обучения.

4) Обеспечить своевременную изоляцию лиц с ОРВИ из числа воспитанников,
учащихся, а также персонала муниципальных образовательных учреждений. Срок
исполнения - до особого распоряжения.

5) Отменить до особого распоряжения проведение массовых мероприятий в
закрытых помещениях.

6) Организовать проведение ежедневного мониторинга заболеваемости ОРВИ
и гриппом воспитанников, учащихся и персонала, а при отсутствии детей в группе
(классе) более 20 % передавать сведения в филиал ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Свердловской области в городе Каменск- Уральский, Каменском
районе, Сухоложском и Богдановичском районах».

Срок исполнения - до особого распоряжения.
7) Отменить кабинетную систему. Срок исполнения - до особого

распоряжения.
8) В образовательных учреждениях обеспечить проведение комплекса

дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий:
оптимальный температурный режим, режим проветривания, режим ультрафиолетового
облучения и дезинфекции воздуха.

9) Отстранять от работы (учебы, посещения) лиц с признаками ОРВИ.
Срок исполнения - до особого распоряжения.
10) Провести активную информационно-просветительную работу среди

работников и учащихся о необходимости личной и общественной профилактики ОРВИ,
используя все имеющиеся в распоряжении формы и методы этой работы.

11) Ежедневно до 9-00 предоставлять информацию в Управление образования о
заболевших учащихся, воспитанниках, работниках в образовательных учреждениях. Срок
исполнения - до особого распоряжения.

12) Ведущему менеджеру МКУ Управление образования Сутолкиной С.А. вести
мониторинг заболеваемости среди учащихся, воспитанников и работников
образовательных учреждений. Срок исполнения - до особого распоряжения.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник ^  Ю.С. Берсенева

Список рассылки: МОУ

С.А. Сутолкина
8 (34373) 4-01-31